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Введение

Актуальность темы исследования

Рентгеновское излучение было открыто В. К. Рентгеном в конце XIX века. В

начале XX века начались активные исследования в области рентгеновского

излучения. Наиболее известные среди таких работ – работа М. Лауэ по дифракции

рентгеновского излучения на кристаллах [1] и работа Г. Мозли [2], в которой были

обнаружены закономерности в характеристических спектрах рентгеновского

излучения. Затем в 1914 г. У. Г. и У. Л. Брэгги впервые предложили использовать

кристаллическую решетку для выделения монохроматического излучения

определенной длины волны из широкого спектра рентгеновского излучения. Эти

эксперименты положили начало исследованиям в областях рентгеноспектрального

и рентгеноструктурного анализа. В современной литературе спектральный

диапазон λ<0.3 нм принято называть жестким рентгеновским диапазоном.

Несколько позднее начались активные исследования в области мягкого

рентгеновского (МР), от 0,3 нм до 10 нм, и экстремального ультрафиолетового

(ЭУФ) излучения, от 10 нм до 100 нм. Проведение исследований излучения в

указанных спектральных диапазонах более сложное в сравнение с жестким

рентгеновским диапазоном. МР и ЭУФ излучение активно поглощаются газами

земной атмосферы, поэтому при проведении исследований необходимо наличие

вакуумной камеры с достаточно низким уровнем остаточного давления. Широкой

цикл работ по разработке техники и методики эксперимента в области

спектроскопии в ЭУФ диапазоне проводили советские физики П. И. Лукирский и

М. А. Румш. Несколько позднее большой вклад в создание аппаратуры для

проведения спектроскопических исследований в ЭУФ области спектра внес А. П.

Лукирский. В его работах [3, 4] подробно описано экспериментальное применение

дифракционных решеток при исследованиях в МР диапазоне. Результаты работ

показали, что можно существенно увеличить коэффициент отражения от

дифракционной решетки, изготовленной на стекле, путём выбора

соответствующих покрытий. На основе данных работ был разработан
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рентгеновский спектрометр-монохроматор РСМ-500 [5], позволяющий проводить

спектроскопические исследования в МР и ЭУФ областях спектра. Также описаны

методики проведения исследований с использованием данного прибора. Кроме

того, Лукирским А. П. и сотрудниками были проведены работы по улучшению

конструкции счетчика Гейгера, были изучены различные наполнители счетчика и

определена его эффективность в широком диапазоне длин волн. Также была

показана перспективность использования пропорциональных счетчиков для

регистрации излучения во всем МР и ЭУФ диапазоне.

Открытие Комптоном в 1932 году [6] эффекта полного внешнего отражения

рентгеновского излучения от поверхности твердых тел положило начало

разработке и исследованию рентгеновской оптики, работающей на полном

внешнем отражении. Одной из важнейших теоретических работ в области

рентгеновской оптики является монография А. В. Виноградова [7]. В данной

монографии проводится подробное теоретическое описание основных физических

процессов, происходящих при взаимодействии МР и ЭУФ излучения с веществом

и, в частности, с периодическими структурами. В книге показано, что несмотря на

большое поглощение МР излучения во всех веществах и, как следствие, достаточно

малые длины пробега квантов, с помощью специально синтезированных

периодических структур можно получить высокие коэффициенты отражения МР

излучения от таких структур, порядка нескольких десятков процентов. А. В.

Виноградовым сформулированы основные принципы выбора материалов для

многослойных рентгеновских зеркал (МРЗ), описаны основные методы расчета

характеристик таких зеркал, как для скользящего, так и для нормального падения

лучей.

В настоящее время в связи с развитием технологий изготовления

многослойной оптики МР и ЭУФ диапазона, в частности с появлением

высокоотражающих многослойных зеркал, для различных длин волн активно

развиваются исследования в области проекционной ЭУФ нанолитографии [8, 9] и

МР микроскопии [10]. Также значительный интерес представляют лабораторные
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приложения с использованием техники МР и ЭУФ диапазонов. Данные

исследования в основном направлены на изучение структуры нанообъектов

различного происхождения.

Принципиально важным элементом для проведения подобных исследований

является высокоинтенсивный точечный источник МР и ЭУФ излучения. Основные

требования, предъявляемые к подобным лабораторным источникам

коротковолнового излучения: высокая интенсивность излучения, подходящий для

решения конкретной задачи спектр, высокая стабильность характеристик в

процессе работы, возможность изменения рабочей длины волны, высокий КПД

источника. Было предложено множество конструкций источников, различающихся

как по физическому принципу получения излучения в нужном диапазоне длин

волн, так и по средней мощности источника. Например, рентгеновская трубка,

синхротрон, лазер на свободных электронах (ЛСЭ), рентгеновский лазер,

газоразрядные источники, лазерно-плазменные источники излучения.

Рентгеновская трубка при своей конструкционной простоте и удобстве в

эксплуатации обладает достаточно низким КПД в области МР излучения.

Синхротрон и лазер на свободных электронах позволяют получить

высокоинтенсивное излучение в достаточно узкой спектральной полосе (близкой к

монохроматической). Однако данные источники представляют собой

дорогостоящие установки больших габаритов, и применение их в лабораторных

условиях на настоящем этапе развития техники невозможно. Сравнительно

неплохим источником излучения является газоразрядная плазма, формирующаяся

при прохождении короткого сильноточного импульса через газовую мишень.

Источники подобного типа имеют сравнительно компактные габариты и

невысокую стоимость, но при этом компоненты такого источника имеют

сравнительно невысокий срок службы. Также отмечается, что при сравнимой

мощности накачки газоразрядные источники имеют меньшую интенсивность

эмиссионного излучения в ЭУФ и, в особенности, в МР спектральных диапазонах,

по сравнению с лазерно-плазменными источниками (ЛПИ) [11]. Поэтому
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наибольшее распространение в лабораторной практике получили источники на

основе лазерной плазмы, получаемой при воздействии мощного лазерного

импульса на мишень.

Степень разработанности проблемы

Исследования в области лазерно-плазменных источников МР и ЭУФ

излучения начали активно развиваться после разработки лазеров с модулированной

добротностью, работающих в импульсном режиме. Такие лазеры способны создать

достаточную напряженность электрического поля для многофотонной ионизации

атомов вещества-мишени и образования «лазерной искры». МР и ЭУФ излучение

активно поглощается атмосферными газами, поэтому исследования излучения

данного диапазона требуется проводить в вакуумной камере с низким уровнем

остаточного давления, порядка 10-2 Па. Также необходимо наличие оптической

системы с оптикой высокого качества для фокусировки лазерного излучения

большой мощности. Для проведения спектрометрических исследований

необходим высокочувствительный спектрометр с хорошим спектральным

разрешением, а также комплект пленочных фильтров, позволяющих снизить

уровень фоновых шумов и выделить исследуемый диапазон из общего спектра.

В качестве мишеней в ЛПИ могут использоваться мишени различных типов:

мишени из твердотельных материалов, газовые мишени, кластерные пучки,

жидкостные струи. Все указанные типы мишеней имеют как определенные

преимущества, так и недостатки.

Твердотельные мишени обладают высокой плотностью, эффективно

поглощают лазерное излучение, при их возбуждении импульсами

сфокусированного лазерного излучения возможно получить высокоинтенсивное

МР и ЭУФ излучение [12-14]. Также при использовании твердотельных мишеней

существенно снижены требования к производительности откачной системы

установки. Основной недостаток данного типа мишеней состоит в сильном
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загрязнении оптических элементов продуктами эрозии мишени. А для получения

стабильных эмиссионных характеристик ЛПИ с твердотельной мишенью

необходимо использование точной системы позиционирования и перемещения

мишени.

Один из наиболее перспективных типов мишеней в лабораторных ЛПИ

газовые струи различных газов, в первую очередь инертных. Использование

газоструйных мишеней позволяет избежать технических проблем, связанных с

сильным загрязнением оптических элементов продуктами эрозии мишени в

процессе работы источника. Газоструйные мишени не требуют для своей работы

точной системы позиционирования мишени. Кроме того, подобные мишени

самообновляемы, поэтому позволяют получать эмиссионное излучение со

стабильными характеристиками в течение длительного периода времени.

Сложность работы с газоструйными мишенями состоит в том, что для получения

высокой интенсивности эмиссионного излучения в МР и ЭУФ спектральных

областях необходимо добиться высокой плотности газовой мишени в области

вблизи фокуса лазерного излучения. Для этого необходимо использовать газовые

струи высокого давления, что приводит к увеличению количества газа,

подаваемого в объём вакуумной камеры за единицу времени и, как следствие,

увеличению нагрузки на откачную систему установки. Эмиссионные спектры

газоструйных мишеней, возбуждаемых сфокусированными лазерными

импульсами, в МР и ЭУФ спектральных диапазонах достаточно широко

исследовались ранее [15-18].


[…]


8,58 480 F VII 1s22p-1s25d

8,64 480 F VII 1s22p-1s25s

9,57 800 F VII 1s22p-1s24d

9,73 150 F VII 1s22p-1s24s

10,89 340 F VI 2s2p – 2s4d

11,29 950 F VII 1s22s-1s23p

11,6 220 F VI -

12,01 310 F VI -

12,21 540 F VI -

12,31 380 F VI 1s22s2p-1s22p3d

12,44 590 F VI 1s22s2p-1s22p3d

12,78 4050 F VII 1s22p-1s23d

13,25 1000 F VI/F V -

13,48 1290 F VII 1s22p-1s23s

13,99 1290 F VI 1s22s2p-1s22s3d

14,6 800 F VI 1s22p2-1s22p3d

14,7 930 F VI 1s22p2-1s22p3d

14,87 500 F VI 1s22p2-1s22p3d

15,38 340 F VI 1s22s2p-1s22s3s

15,45 340 F VI 1s22p2-1s22p3d

15,62 230 F VI 1s22s2p-1s22s3d

15,85 180 F V 1s22s2p2-1s22p3d

16,15 100 F VI 1s22p2-1s22p3s

16,31 230 F VI 1s22p2-1s22p3d

16,35 230 F VI 1s22p2-1s22p3d
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16,74 180 F VI 1s22p2-1s22p3s

Прочерк в таблице означает, что для указанной эмиссионной линии не удалось

однозначно идентифицировать излучающий ион и/или переход
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Таблица 7. Эмиссионные линии азота в диапазоне 5-18 нм.

Длина волны,

нм

Интенсивность,

отн. ед.

Ион Переход

13,39 550 N V 1s22s-1s28p

13,64 650 N V 1s22s-1s27p

14,03 840 N V 1s22s-1s26p

14,74 1370 N V 1s22s-1s25p

15,02 320 N V 1s22p-1s28d

15,31 470 N V 1s22p-1s27d

15,81 730 N V 1s22p-1s26d

16,25 1320 N V 1s22s-1s24p

16,69 1190 N V 1s22p-1s25d

205

Таблица 8. Эмиссионные линии этанола в диапазоне 5 - 18 нм.

Длина

волны, нм

Интенсивность,

отн. ед. Ион Переход

4,026 1 C V 1s2-1s2p

3,49 0,1 C V 1s2-2s3p

3,37 0,17 C VI 1s-2p

3,34 0,05 C V 1s2-1s4p

2,8 0,05 C VI 1s-3p

11,64 950 O VI 1s22p – 1s25p

12,98 2550 O VI 1s22p – 1s24d

13,18 550 O V 1s22s2p – 1s22s6d

13,81 550 O V 1s22s2p – 1s22s5d

15,01 2950 O VI 1s22s – 1s23p

15,15 850 O V 1s22s2p – 1s22s4d

15,89 680 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,46 700 O V 1s22s2p – 1s22p3p

16,5 550 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,8 730 O V 1s22s2p – 1s22p3p

17,31 5450 O VI 1s22p – 1s23d
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Таблица 9. Эмиссионные линии дихлорметана в диапазоне 5 - 18 нм.

Длина волны, нм Интенсивность, отн. ед. Ион Переход

3,03 0,19 Cl XIV 1s22p2-1s22p3d

3,12 0,24 Cl XII 1s22s22p-1s22s23d

3,37 0,52 Cl XII 1s22s22p2-1s22s22p3d

3,41 0,13 Cl XII 1s22s22p2-1s22s22p3d

3,53 0,13 Cl XII 1s22s22p2-1s22s23d ??

3,63 0,16 Cl XI 1s22s22p3-1s22s22p23d

3,73 0,14 Cl XI 1s22s22p3-1s22s22p23d

3,87 0,14 Cl X 2s22p4-2s22p33d

4,44 0,4 Cl VIII 2s22p6-2s22p54s

4,95 1 Cl VIII 2s22p6-2s22p53d

5,01 0,35 Cl VIII 2s22p6-2s22p53d

5,1 0,17 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,2 0,15 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,23 0,18 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,27 0,15 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,87 0,61 Cl VIII 2s22p6-2s22p53s

5,92 0,6 Cl VIII 2s22p6-2s22p53s

11,66 860 Сl VII 3s-7p

11,76 790 Cl VIII 2p53s-2p56p

12,44 820 Cl VIII 2p53s-2p55p

13,31 1050 Cl VII 3s-6p

14,04 800 Сl VII 3p-8d

14,6 900 Сl VII 3p-7d

14,94 1600 Сl VII 3s-5p

15,58 1200 Сl VII 3p-6d

16,23 800 Сl VII 3p-6s
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16,28 830 Сl VII 3p-6s

16,57 1200 Cl VIII 2p53s-2p54p

16,71 800 Cl VIII 2p53s-2p54p

17,4 1100 Сl VII 3p-5d

17,46 1400 Сl VII 3p-5d

18,25 2650 Cl VIII 2p53p-2p54d

18,63 1750 Cl VIII 2p53p-2p54d

18,78 780 Cl VIII 2p53p-2p54d

19,13 850 Сl VII 3p-5s

19,64 1550 Сl VII 3s-4p
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Таблица 10. Таблица эмиссионных линий циклогексана в спектральном диапазоне

2,5-5 нм.

Длина волны,

нм

Интенсивность, отн. ед. Ион Переход

4,026 1 C V 1s2-1s2p

3,49 0,18 C V 1s2-2s3p

3,37 0,3 C VI 1s-2p

3,34 0,1 C V 1s2-1s4p

2,8 0,05 C VI 1s-3p