ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Перекалова Александра Алексеевича «Эмиссионные спектры газовых и жидкостных мишеней при импульсном лазерном возбуждении»
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.2 – приборы и методы экспериментальной физики

Современный прогресс в развитии микроэлектроники всецело зависит от текущего уровня технологий, используемых в литографических установках. Именно с совершенствованием проекционных литографических установок и смещением их рабочей длины волны в область экстремального ультрафиолета (ЭУФ) связана миниатюризация современных электронных компонент, в которых размер элемента не превышает десятков и даже единиц нанометров. Достижения в области ЭУФ литографии уже открыли перспективы развития установок, использующих мягкое рентгеновское (МР) излучение.

Проекционный литограф ЭУФ диапазона – сложная установка, включающая несколько ключевых высокотехнологических элементов. Одним из них является источник излучения. К нему выдвигается ряд ключевых требований: он должен иметь высокую интенсивность, быть относительно узкополосным, не загрязнять или разрушать другие компоненты литографа. Наиболее соответствуют этим критериям синхротронные источники излучения и лазер на свободных электронах. Однако они сами по себе являются стационарными дорогостоящими установками. Поэтому в качестве сравнительно недорогой и компактной альтернативы наибольшее распространение получили лазер-плазменные источники (ЛПИ) ЭУФ и МР излучения.

Собственно источником излучения в ЛПИ является высокоионизированная плазма, образующаяся при взаимодействии лазерного излучения высокой плотности с веществом мишени. Исторически, первоначально мишени изготавливались из твердых материалов в силу технологичности и простоты их воспроизведения. Помимо этого, твердотельные мишени могут изготавливаться из большого набора как чистых химических элементов, так и их комбинаций, ионы которых излучают в широком спектральном диапазоне. Немаловажно, что лазерное излучение эффективно поглощается большинством твердых материалов, что обеспечивает высокий коэффициент преобразования лазерного излучения в ЭУФ и МР. Однако практическое использование твердотельных мишеней в литографических установках ограничено из-за износа мишени и загрязнения установки ее материалом.

Хорошей альтернативой твердотельным мишеням являются газовые и жидкостные струи, которые лишены указанных выше недостатков. Однако их относительно малое распространение связано со сложностью формирования струи с требуемыми физическими параметрами и слабая изученность зависимости получаемых спектров от материала струи и ее параметров.

Диссертационная работа А.А. Перекалова направлена на решение задачи, заключающейся в экспериментальном определении спектральных и излучательных свойств ЛПИ с различными газоструйными и жидкостными мишенями. В связи с этим работа является своевременной и актуальной. Работы выполнялись автором в ИФМ РАН.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, поставлена цель исследований, приведена научная новизна и практическая значимость результатов, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, отражено личное участие автора, приведена апробация полученных результатов.

В первой главе представлен литературный обзор ранее проведенных экспериментальных исследований спектров ЛПИ в ЭУФ и МР диапазоне с газоструйными и жидкостными мишенями. Отдельно выделены диапазоны, перспективные с точки зрения развития литографических установок в ЭУФ диапазоне в диапазоне 11-13 нм и в МР в области «водяного окна» - 2.3-4.4 нм. Систематизированы полученные ранее абсолютные интенсивности ЛПИ с различными газами и жидкостями в этих диапазонах.

Вторая глава посвящена описанию экспериментальной установки, на которой выполнялись исследования и описаны методики проведения измерений. В состав установки входят: вакуумная камера с откачной системой, лазер-плазменный источник излучения с соплами для формирования газовой и жидкостной струй, рентгеновский спектрометр-монокроматор РСМ-500 для получения спектров ЛПИ с высоким спектральным разрешением, брэгговский зеркальный спектрометр для измерения абсолютной интенсивности ЛПИ в заданном спектральном диапазоне и объектив Шварцшильда для построения изображения ЛПИ на длине волны 11.25 нм. Последние два инструмента созданы при определяющем вкладе А.А. Перекалова.

В третьей главе представлены результаты экспериментальных исследований спектров ЛПИ с различными газовыми мишенями. При этом использовались как инертные (Ne, Ar, Kr, Xe) так и молекулярные (CO_2 , CHF_3 , N_2) газы. В ходе эксперимента варьировались давление газа на входе в сверхзвуковое сопло и энергия лазерного импульса. Для всех газов получены спектры в диапазоне 2.5-18 нм, проведена идентификация линий многозарядных ионов и получены абсолютные значения интенсивностей свечения плазмы в узких спектральных диапазонах. Для криптона был измерен также размер излучающей области на длине волны 11.25 нм при различных давлениях на входе в сопло и энергиях лазерного импульса.

В четвертой главе представлены результаты исследования спектров ЛПИ с несколькими жидкостными мишенями: спирты (метанол, этанол и изопропанол), циклогексан и дихлорметан. Измерения проводились при давлении жидкости на входе в импульсный клапан 4 бар и энергии возбуждающего импульса лазера 0.8 Дж. Для всех жидкостей получены спектры в диапазоне 2.5-18 нм, проведена идентификация линий многозарядных ионов и получены абсолютные значения интенсивностей свечения плазмы в узких спектральных диапазонах.

Пятая глава посвящена моделированию параметров плазмы в зоне разряда для газоструйных мишеней. Подробно рассмотрены процессы возникновения и развития плазмы в зоне лазерной искры газоструйных мишенях, разработан алгоритм численного моделирования ее параметров. В результате моделирования получены зависимости температуры плазмы от давления газа на входе в сопло и энергии лазерного импульса, а так же оценка размера облака плазмы.

Научная новизна работы, сделанной диссертантом, заключается во впервые проведенном измерении абсолютных интенсивностей участков спектров некоторых газов и жидкостей и определении размера плазменного источника в ЭУФ диапазоне спектра.

Найдены параметры газоструйных и жидкостных источников, обеспечивающих максимальную конверсию лазерного излучения в излучение в МР и ЭУФ диапазонах. Наряду с измерением размера источника это является крайне важным с практической точки зрения при разработке систем проекционной литографии в коротковолновом диапазоне.

Достоверность и обоснованность результатов и положений, выносимых на защиту, определяется применением проверенных методов исследований, согласованностью результатов измерений, полученных различными методами, результатами экспериментальных исследований рентгенооптических свойств зеркал.

Диссертация А.А. Перекалова не свободна от недостатков. Можно сделать следующие замечания.

1. В таблице 5 не указан диапазон углов падения излучения на многослойные рентгеновские зеркала (МРЗ), которые соответствуют рабочему диапазону длин волн, а на рис. 19 не приведены углы падения излучения на зеркала, которым соответствуют указанные коэффициенты отражения. В связи с этим непонятно, насколько указанные характеристики соответствуют углу установки МРЗ в брегговском зеркальном спектрометре, использованном в работе.
2. На рис. 20 приведены спектральные ширины линий кислорода. Однако из пояснений неясно, какие именно линии имеются ввиду и откуда взяты значения ширин этих линий.
3. Не указан источник формулы 2.1.
4. При оценке погрешностей измерений брегговского зеркального спектрометра перечислено несколько факторов влияния (коэффициент отражения многослойного рентгеновского зеркала; коэффициенты пропускания пленочных фильтров; чувствительность фотодиода и коэффициент усиления сигнала; напряжение; телесный угол, под которым лазерная искра наблюдается детектором излучения) с указанием их погрешностей. Очевидно, что эти факторы имеют разный вклад в итоговую погрешность. Однако не указана формула, на основании которой получена погрешность измерения абсолютной интенсивности.
5. В таблицах 6-16 и в итоговых таблицах гл. 2 и 3, где приведены абсолютные интенсивности эмиссионного излучения различных газоструйных мишеней, для потока указана размерность «фот/с». Непонятно, это опечатка или указан пересчет на временную шкалу (т.к. не указано, за сколько лазерных импульсов эти значения получены)? Несмотря на то, что в гл.2 приведены погрешности абсолютных измерений, с точки зрения использования приведенных данных, следует привести погрешность значений потока в этих таблицах.
6. На рис. 70, на изображениях лазерной искры в ЭУФ диапазоне спектра следует указать области интегрирования, по которым были получены профили, изображенные на рис. 71 и 72.
7. Для расчетных зависимостей температур плазмы от давления и газа и энергии лазерного импульса, приведенных в главе 5, было бы полезно указать значения,

которые могут быть получены из анализа температурных интервалов возбуждения наблюдаемых ионов с разными степенями ионизации.

Однако указанные замечания не снижают научной и практической ценности работы.

Основные результаты, изложенные в диссертационной работе, обсуждались на отечественных и зарубежных научных конференциях и симпозиумах, они опубликованы в 26-ти работах, в том числе в 11-ти рецензируемых журналах. Содержание автореферата соответствует диссертационной работе.

Диссертационная работа Александра Алексеевича Перекалова «Эмиссионные спектры газовых и жидкостных мишеней при импульсном лазерном возбуждении» соответствует паспорту специальности 1.3.2 – приборы и методы экспериментальной физики и требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (с изменениями на 11 сентября 2021 года), а ее автор, Александр Алексеевич Перекалов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.2 – приборы и методы экспериментальной физики.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук,

заведующий лабораторией

Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени

Институт солнечно-земной физики

Сибирского отделения Российской академии наук

(ИСЗФ СО РАН)

Кузин Сергей Вадимович

31 октября 2024 г

Даю согласие на обработку персональных данных

Кузин Сергей Вадимович

31 октября 2024 г.

Контактные данные:

ИСЗФ СО РАН

Адрес: 664033, Россия, г. Иркутск,

ул. Лермонтова, 126А, а/я 291

e-mail: kuzin@mail.iszf.irk.ru

Телефон +7(916) 795-06-93

Подпись официального оппонента С.В. Кузина заверяю
первый заместитель директора ИСЗФ СО РАН, д.ф.-м.н.

С.В. Олемской

31 октября 2024 г.